
1 

 

 
 

 

Bezpečnostní analýza Karlovarského kraje 

2020  
(stav k 30. 9.) 

 

 

 

 

1. Trestná činnost  
 

 

1.1 Kriminogenní faktory v Karlovarském kraji  

 
Kriminogenní faktory pro období leden – září roku 2020 se vzhledem k předchozímu období 

změnily v reakci na následky opatření, která byla zavedena v souvislosti s výskytem 

onemocnění COVID-19. 

Tato opatření se značně dotkla lázeňské činnosti, turistiky a tím do značné míry ovlivnila jeden 

z významných kriminogenních faktorů v Karlovarském kraji. 

 

Mezi nejrozšířenější kriminogenní faktory v Karlovarském kraji patří: 

 

1. Sociální a sídelní infrastruktura (velký počet sídlišť, sociálně vyloučených lokalit - 

Chebsko (3), Sokolovsko (10), Karlovarsko (11), průmyslových zón apod.), 

2. vysoký počet trvale usídlených cizinců, 

3. vysoký počet recidivistů ve skupině pachatelů trestných činů, 

4. trestná činnost osob bez přístřeší a pachatelů závislých na návykových látkách, 

5. velký počet osob ohrožených sociálním vyloučením, jejich nízké právní vědomí, 

6. lhostejnost některých občanů k trestné činnosti páchané na veřejnosti, 

7. geograficky nepříznivé vlivy – příhraniční oblast s Německou republikou, množství 

hraničních přechodů, 

8. asijské tržnice, 

9. množství rekreačních oblastí a chatových osad (v některých obdobích dlouhodoběji 

opuštěných). 

 

 

1.2 Úvodní přehled o zjištěné trestné činnosti, vývojové trendy v oblasti 

kriminality na území Karlovarského kraje 

 
Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje (dále jen „KŘP KVK“) je složeno ze tří 

územních odborů (dále jen „ÚO“), z ÚO Cheb, ÚO Sokolov a ÚO Karlovy Vary. V teritoriu 

KŘP KVK bylo k 30. 9. 2020 zjištěno celkem 3 645 trestných činů (dále jen „TČ“). Ve srovnání 



2 

 

se stejným obdobím roku 2019 došlo ke značnému poklesu zjištěných trestných činů o 18 %. 

Nejvýraznější propad o 19 % byl zaznamenán u majetkové trestné činnosti.  

Nejvyšší počet spáchaných trestných činů k 30. 9. 2020 byl evidován v teritoriu ÚO Karlovy 

Vary v celkovém počtu 1 174. Územní odbor Karlovy Vary se podílel 40,5 % na celkovém 

nápadu trestných činů v rámci Karlovarského kraje, naproti tomu nejnižší počet spáchaných 

skutků byl zaznamenán v rámci ÚO Sokolov, v celkovém počtu 995 trestných činů (27,3 % 

celkového nápadu). 

 

Pokles nápadu trestné činnosti lze, kromě dalších ovlivňujících faktorů, přisoudit zejména 

důsledkům opatření spojených s výskytem nemoci COVID-19. Ve sledovaném období roku 

2020 byl omezen pohyb osob, došlo k dočasnému omezení provozu některých provozoven, 

byly omezeny kulturní a společenské akce. Veškerá uvedená opatření v konečném důsledku 

pozitivně ovlivnila snížení počtu spáchaných trestných činů. 

S ohledem na specifičnost daného období lze očekávat, že po zrušení veškerých opatření 

a návratu do běžného režimu dojde opětovně k nárůstu páchání trestné činnosti. 

 

Tabulka č. 1: Přehled o zjištěné TČ za rok 2020 (stav k 30. 9.) 

Kritéria k 30. 9. 2020 

Kriminalita celkem 3 645 

Index na 10 tis. obyvatel 121,92 

Objasněno skutků 1 989 

Stíháno osob 1 435 

Objasněnost v % 54,57 

 
Tabulka č. 2: Kriminalita v Karlovarském kraji za leta 2019-2020 (stav k 30. 9.) 

 

Tabulka č. 3: Meziroční porovnání nápadu TČ podle kategorií  

 
 

1.2.1 Násilná kriminalita 

 
V roce 2020 došlo, vzhledem k roku 2019, k celkovému poklesu registrovaných násilných 

trestných činů. 

Byl zaznamenán pokles spáchaných vražd o 28,6 % a rovněž klesl nápad spáchaných loupeží 

o 9,52 %. Ke spáchaným loupežím na území Karlovarského kraje lze uvést, že za první 

polovinu roku 2020 došlo k poklesu spáchaných úmyslných trestných činů ublížení na zdraví 

o 32,35 %. 

 

Rok Celkem  Změna proti 

roku 2019 

(k 30. 9.) 

Index na 10 tis. 

obyv.   

Změna proti 

roku 2019  

(k 30. 9.) 

2019 (k 30. 9.) 4 445 -800 

 

150,91 +26,84 

 2020 (k 30. 9.) 3 645 124,07 

Rok Celkem  Násilná  Mravnostní  Majetková 

2019 (k 30. 9.) 4 445 339 70 1 959 

2020 (k 30. 9.) 3 645 291 60 1 586 



3 

 

Tabulka č. 4: Násilná trestná činnost k 30. 9. 2019   

Kritéria 2019 

Zjištěno 339 

Objasněno 258 

Objasněnost v % 76,11 

 

Tabulka č. 5: Vybrané násilné trestné činy dle druhů k 30. 9. 2019 

Kritéria Skutků Objasněno % podíl 

Vraždy 7 7 100 

Zabití 0 0 0 

Usmrcení z nedbalosti 0 0 0 

Loupeže 33 21 63,34 

Loupeže na finančních 

institucích 

1 0 0 

Úmyslné ublížení na zdraví 102 76 74,51 

Nebezpečné vyhrožování 55 47 85,45 

Vydírání 40 33 82,50 

Násilné trestné činy celkem 339 258 76,11 

 
Tabulka č. 6: Počty pachatelů vybrané násilné trestné činnosti k 30. 9. 2019   

Kritéria 2019 

Vraždy 7 

Zabití 0 

Usmrcení z nedbalosti 0 

Loupeže 25 

Loupeže na finančních institucích 0 

Úmyslné ublížení na zdraví 84 

Nebezpečné vyhrožování 43 

Vydírání 34 

Násilné trestné činy celkem 248 

 

Tabulka č. 7: Násilná trestná činnost k 30. 9. 2020   

Kritéria 2020 

Zjištěno 291 

Objasněno 192 

Objasněnost v % 65,98 

 
Tabulka č. 8: Vybrané násilné trestné činy dle druhů k 30. 9. 2020   

Kritéria Skutků Objasněno % podíl 

Vraždy 5 4 80 

Zabití 0 0 0 

Usmrcení z nedbalosti 0 0 0 

Loupeže 32 24 75,00 

Loupeže na finančních 

institucích 

0 0 0 

Úmyslné ublížení na zdraví 69 46 66,67 

Nebezpečné vyhrožování 32 23 71,88 

Vydírání 43 30 69,77 



4 

 

Násilné trestné činy celkem 291 192 65,98 

 
Tabulka č. 9: Počty pachatelů vybrané násilné trestné činnosti k 30. 9. 2020   

Kritéria 2020 

Vraždy 4 

Zabití 0 

Usmrcení z nedbalosti 0 

Loupeže 28 

Loupeže na finančních institucích 0 

Úmyslné ublížení na zdraví 74 

Nebezpečné vyhrožování 23 

Vydírání 40 

Násilné trestné činy celkem 235 

 
V prvním pololetí roku 2020 bylo stíháno celkem 235 pachatelů pro násilnou trestnou činnost, 

což vzhledem k roku 2019 představuje pokles o 5,2 %. Z tohoto počtu bylo stíháno 62 pachatelů 

v rámci ÚO Cheb, 94 pachatelů v rámci ÚO Karlovy Vary a 79 pachatelů v rámci ÚO Sokolov. 

 

 
1.2.2 Mravnostní kriminalita 

 

Na úseku mravnostní kriminality byl meziročně zaznamenán mírný pokles o 14,2 %. Vzhledem 

ke stavu v roce 2019 byl největší propad zaznamenán u trestných činů znásilnění a pohlavní 

zneužívání. Ve vztahu k objasněnosti mravnostní kriminality došlo v porovnání s rokem 2019 

k mírnému poklesu o 4 %.  

 

Tabulka č. 10: Mravnostní trestná činnost - porovnání let 2019 a 2020  

Kritéria 2019 2020 

Zjištěno 70 60 

Objasněno 46 37 

Objasněnost v % 65,74 61,67 

 

Tabulka č. 11: Vybrané mravnostní trestné činy - porovnání let 2019 a 2020 

Kritéria 2019 2020 

 Zjištěno Zjištěno 

Znásilnění 25 18 

Pohlavní zneužívání v závislosti 0 0 

Pohlavní zneužívání ostatní 19 12 

Síření pornografie 1 0 

Kuplířství 0 1 

Obchodování s lidmi 2 3 

Mravnostní činy celkem 70 60 

 

Tabulka č. 12: Počty pachatelů vybrané mravnostní trestné činnosti - porovnání let 2019 

a 2020 

Kritéria 2019 2020 

Znásilnění 8 10 

Pohlavní zneužívání v závislosti 0 0 



5 

 

Pohlavní zneužívání ostatní 12 7 

Šíření pornografie 0 0 

Kuplířství 0 1 

Obchodování s lidmi 2 3 

Mravnostní činy celkem 39 35 

 
 

1.2.3 Majetková kriminalita celkem 

 
V období roku 2020 byl zaznamenán značný pokles celkového nápadu majetkové trestné 

činnosti o 19,04 %. Objasněnost spáchaných trestných činů majetkového charakteru poklesla 

o 2,81 %. 

 

Tabulka č. 13: Majetková trestná činnost k 30. 9. 2019 

Majetkové TČ Celkem KŘP 

KVK 

ÚO Cheb ÚO Karlovy 

Vary 

ÚO Sokolov 

Zjištěno 1 959 624 875 460 

Objasněno 869 258 368 243 

Objasněnost v % 44,36 41,35 42,06 52,83 

 
Tabulka č. 14: Majetková trestná činnost k 30. 9. 2020  

Majetkové TČ Celkem KŘP 

KVK 

ÚO Cheb ÚO Karlovy 

Vary 

ÚO Sokolov 

Zjištěno 1 586 510 688 388 

Objasněno 659 194 254 211 

Objasněnost v % 41,55 38,04 36,92 54,38 

 

 
1.2.3.1. Vybrané druhy majetkové kriminality 

 

Porovnáním vývoje nápadu majetkové kriminality ve sledovaných obdobích roku 2019 a roku 

2020 bylo zjištěno, že v roce 2020 došlo k celkovému poklesu majetkové kriminality o 19 %, 

u krádeží vloupáním byl evidován pokles o 5,6 % a u krádeží prostých o 26,84 %. Největší 

pokles nápadu nastal u krádeží vloupáním do víkendových chat o 24 skutků, naproti tomu nastal 

mírný nárůst u krádeží vloupáním do rodinných domů. U krádeží prostých byl největší pokles 

zaznamenán u krádeží věcí z automobilů a krádeží kapesních. 

 
Tabulka č. 15: Vybrané druhy majetkové kriminality k 30. 9. 2019 

Kritéria Skutků Objasněno % podíl 

Krádeže vloupáním do obchodů 43 18 41,86 

Krádeže vloupáním do restaurací a hostinců 20 13 65,00 

Krádeže vloupáním do bytů 44 23 52,27 

Krádeže vloupáním do víkendových chat 

soukromých osob 

67 38 56,72 

Krádeže vloupáním do rodinných domků 37 19 51,35 

Krádeže vloupáním celkem: 514 207 40,27 

Krádeže kapesní 98 34 34,69 

Krádeže motorových vozidel dvoustopých 57 32 56,14 



6 

 

Krádeže věcí z automobilů 194 61 31,44 

Krádeže jízdních kol 76 19 25,00 

Krádeže prosté celkem: 1 110 542 49,27 

Podvod 90 30 33,33 

Zpronevěra 32 25 78,13 

Majetkové činy celkem: 1 959 869 44,36 

 
Tabulka č. 16: Vybrané druhy majetkové kriminality k 30. 9. 2020 

Kritéria Skutků Objasněno % podíl 

Krádeže vloupáním do obchodů 37 18 48,65 

Krádeže vloupáním do restaurací a hostinců 22 9 40,91 

Krádeže vloupáním do bytů 40 15 37,50 

Krádeže vloupáním do víkendových chat 

soukromých osob 

43 10 23,26 

Krádeže vloupáním do rodinných domků 39 14 35,90 

Krádeže vloupáním celkem: 485 168 34,64 

Krádeže kapesní 42 16 38,10 

Krádeže motorových vozidel dvoustopých 52 28 53,85 

Krádeže věcí z automobilů 120 27 22,50 

Krádeže jízdních kol 50 19 38,00 

Krádeže prosté celkem: 812 401 49,38 

Podvod 86 28 32,56 

Zpronevěra 16 11 68,75 

Majetkové činy celkem: 1 586 659 41,55 

 
Tabulka č. 17: Počty pachatelů vybrané majetkové kriminality k 30. 9. 2019 

Kritéria 2019 

Krádeže vloupáním do obchodů 27 

Krádeže vloupáním do restaurací a hostinců 17 

Krádeže vloupáním do bytů 24 

Krádeže vloupáním do víkendových chat soukr. osob 28 

Krádeže vloupáním do rodinných domků 30 

Krádeže vloupáním celkem: 211 

Krádeže kapesní 41 

Krádeže motorových voz. Dvoustopých 32 

Krádeže věcí z automobilů 42 

Krádeže jízdních kol 30 

Krádeže prosté celkem: 504 

Podvod 38 

Zpronevěra 26 

Majetkové činy celkem: 803 

 
Tabulka č. 18: Počty pachatelů vybrané majetkové kriminality k 30. 9. 2020 

Kritéria 2020 

Krádeže vloupáním do obchodů 17 

Krádeže vloupáním do restaurací a hostinců 9 

Krádeže vloupáním do bytů 17 

Krádeže vloupáním do víkendových chat soukr. osob 16 



7 

 

Krádeže vloupáním do rodinných domků 24 

Krádeže vloupáním celkem: 188 

Krádeže kapesní 26 

Krádeže motorových voz. Dvoustopých 32 

Krádeže věcí z automobilů 32 

Krádeže jízdních kol 13 

Krádeže prosté celkem: 381 

Podvod 39 

Zpronevěra 15 

Majetkové činy celkem: 628 

 
V období roku 2020 byl ve srovnání s rokem 2019 zaznamenán pokles celkového počtu 
pachatelů stíhaných pro majetkovou trestnou činnost o 175 osob (27,8 %). 

 

Tabulka č. 19: Krádeže vloupáním k 30. 9. 2019 

TČ vloupáním Celkem KŘP 

KVK 

ÚO Cheb ÚO Karlovy 

Vary 

ÚO Sokolov 

Zjištěno 514 166 185 163 

Objasněno 207 70 58 79 

Objasněnost v % 40,27 42,17 31,35 48,47 

 

Tabulka č. 20: Krádeže vloupáním k 30. 9. 2020 

TČ krádeže 

vloupáním 

Celkem KŘP 

KVK 

ÚO Cheb ÚO Karlovy 

Vary 

ÚO Sokolov 

Zjištěno 485 177 181 127 

Objasněno 168 53 53 62 

Objasněnost v % 34,64 29,94 29,28 48,82 

 

V prvním pololetí roku 2020 byl zaznamenán pokles počtu majetkových trestných činů 

spáchaných vloupáním vzhledem k roku 2019 o 5,6 %. 

 

Tabulka č. 21: Krádeže motorových vozidel k 30. 9. 2019 

TČ krádeže m. 

vozidel 

Celkem KŘP 

KVK 

ÚO Cheb ÚO Karlovy 

Vary 

ÚO Sokolov 

Zjištěno 57 23 18 16 

Objasněno 32 14 7 11 

Objasněnost v % 56,14 60,87 38,89 68,75 

 

Tabulka č. 22: Krádeže motorových vozidel k 30. 9. 2020 

TČ krádeže m. 

vozidel 

Celkem KŘP 

KVK 

ÚO Cheb ÚO Karlovy 

Vary 

ÚO Sokolov 

 

Zjištěno 52 12 20 20 

Objasněno 28 5 9 14 

Objasněnost v % 53,85 41,67 45,00 70,0 

 
Ve sledovaném období roku 2020 byl při porovnání se stejným obdobím v roce 2019 zjištěn 

mírný pokles množství registrovaných trestných činů krádeží motorových vozidel. V roce 2019 

bylo evidováno celkem 57 spáchaných skutků, v roce 2020 celkem 52 spáchaných skutků.  



8 

 

1.3 Objasněnost trestných činů v Karlovarském kraji 

 
U objasněnosti trestných činů byl zaznamenán k 30. 9. 2020 celkový pokles vzhledem 

ke stejnému období roku 2019 o 4,62 %, a to z 59,19 % na 54,57 %. Největší pokles byl 

zaznamenán v rámci ÚO Cheb o 6,78 %. Nejmenší pokles o 1,5 % byl zaznamenán v rámci ÚO 

Sokolov, který dosáhl nejvyšší míry objasněnosti 62,31 %. 

 

Tabulka č. 23: Objasněnost trestných činů v Karlovarském kraji   
Útvar Objasněnost % 

 

Změna % 

2019  2020 2019-2020 

ÚO Cheb 61,38  54,6 -6,78 

ÚO K. Vary 54,5  49,32 -5,18 

ÚO Sokolov 63,81  62,31 -1,5 

KŘP KVK 59,19  54,57 -4,62 

 
Tabulka č. 24: Porovnání územních odborů KŘP KVK v objasněnosti TČ k 30. 9. 2019   

Kritéria Nápad Objasněno % podíl 

ÚO Cheb 1 468 901 61,38 

ÚO Karlovy Vary 1 822 993 54,50 

ÚO Sokolov 1 155 737 63,81 

 

Tabulka č. 25: Porovnání územních odborů KŘP KVK v objasněnosti TČ k 30. 9. 2020   

Kritéria Nápad Objasněno % podíl 

UO Cheb 1 174 641 54,60 

UO Karlovy Vary 1 476 728 49,32 

ÚO Sokolov 995 620 62,31 

 

 

1.4 Pachatelé trestné činnosti 

 
Počet pachatelů (trestně stíhaných osob) v roce 2020 poklesl vzhledem ke stejnému období roku 

2019 o 8,76 % (207 pachatelů). Rovněž došlo k poklesu počtu pachatelů, kteří se trestního 

jednání dopustili opakovaně (o 8,8 %). K výraznému poklesu, o téměř 45 %, došlo také 

u pachatelů věku 15-17 let. Celkový trend poklesu počtu pachatelů trestných činů reflektuje 

na celkový pokles počtu registrovaných trestných činů. Uvedený trend lze přisoudit opatřením 

spojeným s výskytem nemoci COVID-19 v prvním pololetí roku 2020. V důsledku opatření 

došlo k omezení provozu některých činností a současně k omezení pohybu osob. Nekonaly se 

velké kulturní a sportovní akce, které na sebe sekundárně váží páchání trestné činnosti. V tomto 

směru byl rok 2020 oproti předchozím rokům specifický. 

 
Tabulka č. 26: Počty stíhaných, vyšetřovaných osob (celková kriminalita) – porovnání 

let 2019 a 2020 

Rok Věk 0-14 let 15 -17 let 18 a více let Recidivisté 

2019 (k 30. 9.) 36 76 2 251 1 057 

2020 (k 30. 9.) 23 42 2 091 964 

 



9 

 

1.5 Oběti trestné činnosti 

 
V roce 2020 došlo k poklesu celkového počtu skutků o 152 případů, u kterých došlo k napadení 

osob na území Karlovarského kraje vzhledem k roku 2019. Takových případů bylo celkem 355. 

Ani v jedné z věkových kategorií nebyl zaznamenán nárůst. K největšímu poklesu o 125 skutků 

došlo u nejrozsáhlejší věkové skupiny 18 let a více, k nejmenšímu poklesu o 2 skutky u věkové 

skupiny 15-17 let. 

 
Tabulka č. 27: Struktura obětí v roce 2019 a 2020 dle věkových skupin  

Kritéria 2019 2020 
Nezletilí poškození (1 -14 

let) 
77 56 

Mladiství poškození (15 - 

17 let) 
29 27 

Poškození 18 let a více 404 279 

Poškození 60 let a více 86 37 

Celkem obětí 507 355 

 

 

1.6 Rizikové lokality z hlediska kriminality v Karlovarském kraji 

 
Rizikové oblasti z hlediska kriminality co do počtu registrovaných trestných činů jsou navázány 

na místa s největší hustotou osídlení v dané lokalitě. V lokalitě ÚO Cheb se jedná o oblast 

Chebu, oblast Františkových Lázní a Mariánských Lázní. V lokalitě ÚO Sokolov se jedná 

o oblast Sokolova a jeho bezprostředního okolí, oblast Chodova včetně jeho okolí. V lokalitě 

ÚO Karlovy Vary se jedná o Karlovy Vary včetně přilehlých oblastí a Ostrov. Uvedené oblasti 

patří z pohledu celkového počtu registrovaných trestných činů mezi nejrizikovější. 

Nejrizikovější lokality podle vybraného druhu kriminality jsou uvedeny v tabulce. 

 

Tabulka č. 28: Nejrizikovější lokality podle vybraného druhu kriminality 
Lokalita  Násilná  Mravnostní  Majetková  Toxi 

KŘP KVK Karlovy Vary Sokolov Karlovy Vary Karlovy Vary 

ÚO Cheb Cheb, Fr. Lázně Cheb  Cheb Cheb 

ÚO K. Vary K. Vary, Ostrov K. Vary, Ostrov K. Vary, Ostrov K. Vary, Ostrov 

ÚO Sokolov Sokolov, 

Habartov 

Sokolov Sokolov, 

Chodov 

Sokolov, 

Chodov 

 

 

1.7 Bezpečnostní problémy vyplývající z údajů o kriminalitě 

 
Ve sledovaném období došlo k poklesu množství registrovaných trestných činů v Karlovarském 

kraji. Jedná se o pozitivní vývoj, který je významně ovlivněn, jak již bylo několikrát zmiňováno 

výše, opatřeními souvisejícími s nemocí COVID-19. Lze očekávat, že po návratu k běžnému 

stavu dojde opět k nárůstu množství registrovaných trestných činů. Podle množství 

registrovaných trestných činů patří mezi nejčastější krádež, maření výkonu úředního 

rozhodnutí, ohrožení pod vlivem návykové látky společně s trestným činem opilství. 

Z uvedeného zjištění plyne, že největší problémem v Karlovarském kraji působí majetková 

kriminalita a kriminalita související s požívání alkoholu, omamných a psychotropních 

látek. U násilných trestných činů a trestných činů v oblasti v oblasti alkoholismu a toxikománie 



10 

 

můžeme za sledované období, stejně jako u většiny skutků, pozorovat pokles. Výjimku tvoří 

trestné činy mravnostní, kde vzhledem k roku 2020 pozorujeme značný nárůst, zejména pak 

u trestného činu pohlavní zneužívání. Pachatelé zejména majetkových trestných činů jsou 

i v současné době převážně osoby z řad závislých na drogách, či alkoholu, bez existenčních 

jistot, které si tímto způsobem zajišťují finanční prostředky, a to zejména na získání 

omamných a psychotropních látek, alkoholu nebo svých aktivit v gamblerství. U ostatních 

trestných činů není skladba pachatelů tak výrazně homogenní. 

 

 

1.8 Trestné činy spáchané v Karlovarském kraji podle počtu spáchaných 

skutků 

 
V rámci územní působnosti Krajského ředitelství policie Karlovarského kraje patří 

mezi nejčastěji páchané trestné činy krádež podle §205 trestního zákoníku, která je páchána 

v různých formách. V období roku 2020 (do 30. 9.) tak bylo evidováno celkem 1 297 skutků 

uvedené trestné činnosti. Z přehledu tak vyplývá, že z celkového počtu trestných činů se 

krádeže podílejí na celkové kriminalitě z 35,58 %. Dalším trestným činem, který se významně 

podílí na celkovém množství páchané trestné činnosti, je maření výkonu úředního rozhodnutí 

podle §337 trestního zákoníku. Uvedený trestný čin se tak na celkovém množství páchaných 

skutků podílí z 11,27 %, a je páchán nejčastěji v souvislosti s řízením motorových vozidel 

řidičem, který má vysloven zákaz řízení motorových vozidel. Tento trestný čin úzce souvisí 

s pácháním dalších trestných činů, které se co do počtu řadí mezi deset nejčastěji páchaných. 

Jedná se zejména o společně vykazované trestné činy ohrožení pod vlivem návykové látky 

podle §274 trestního zákoníku, a trestný čin opilství podle §360 trestního zákoníku, dále pak 

společně vykazované trestné činy spáchané v souvislosti s dopravními nehodami. Významnou 

samostatnou kategorií trestných činů je trestný čin zanedbání povinné výživy podle §196 

trestního zákoníku, který se na celkovém počtu trestných činů podílí 5,82 %. Dalším 

specifickým druhem trestné činnosti je trestná činnost na úseku omamných a psychotropních 

látek, v tomto směru patří mezi deset nejčastějších trestných činů trestný čin nedovolená 

výroba a držení psychotropních látek a jedů (pro jiného) podle §283 trestního zákoníku. 
 

Tabulka č. 29: Přehled nejčastěji páchaných TČ k 30. 9. 2020   

Pořadí Trestný čin Počet 

skutků 

1. krádež (§205) 1 297 

2. maření výkonu úředního rozhodnutí (§ 337) 411 

3. ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství 

(§ 274, 360) 

260 

4. zanedbání povinné výživy (§ 196) 212 

5. poškozování cizí věci (§ 228) 154 

6. dopravní nehody silniční nedbalostní (§ 143, 

147, 148, 273, 274, 277, 360) 

132 

7. výtržnictví (§ 358, 359) 101 

8. podvod (§ 209) 86 

9. nedovolená výroba a držení psychotropních 

látek a jedů pro jiného (§ 283) 

71 

10. nedovolená výroba a držení psychotropních 

látek a jedů pro jiného   (§ 283) 

69 

11. úvěrový podvod (§ 211) 58 



11 

 

1.9 Kriminalita na úseku alkoholismu a toxikománie 

 
Na úseku kriminality v oblasti alkoholismu a toxikománie bylo v porovnávaném období v roce 

2020 registrováno 98 případů, to je o 80 případů méně než v roce 2019. Největší počet případů 

v roce 2020 podle místa spáchání bylo v lokalitě ÚO Cheb, kde zároveň meziročně došlo 

k největšímu poklesu množství registrovaných trestných činů. U trestné činnosti spojené přímo 

s alkoholismem nebyly meziročně zaznamenány významné změny. Specifickou kategorií 

kriminality na úseku alkoholismu a toxikománie je trestný čin ohrožení pod vlivem návykové 

látky podle §274 trestního zákoníku. U tohoto trestného činu došlo k nárůstu registrovaných 

skutků v Karlovarském kraji o 43 (10,14 %). 

 

Tabulka č. 30: Kriminalita na úseku alkoholismu a toxikománie – porovnání let 2019 

a 2020 

Stav k 30. 

9.  

Registrováno 

skutků TČ 

ohrožení pod 

vlivem návykové 

látky §274 tr. 

Zákoníku 

Registrováno TČ 

na úseku 

alkoholismu 

Registrováno TČ 

na úseku OPL 

Celkem 

Území/Rok 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 

Kraj 424 467 5 2 178 98 607 567 

Cheb 147 153 0 0 72 32 219 185 

K. Vary 182 196 4 2 51 26 237 224 

Sokolov 96 118 1 0 55 40 152 158 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

2. Přestupky 
 

Na úseku přestupků došlo v roce 2020 k poklesu celkového počtu evidovaných přestupků 

o 2 924 případů (12,18 %). Nejvýznamnější pokles nastal u přestupků na úseku BESIP (mimo 

návykové látky) o 2 779 případů (16,5 %). Významný nárůst byl naopak zaznamenán 

u přestupků proti obecně závazným vyhláškám v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku 

o 219 případů (16,64 %). Z 282 přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými 

toxikomániemi bylo v roce 2019 spácháno 196 přestupků řidiči, z toho 119 pod vlivem OPL. 

V roce 2020 bylo spácháno řidiči 215 uvedených přestupků, z toho 134 na úseku toxikománie. 

 
Tabulka č. 31: Přestupky v Karlovarském kraji v letech 2019-2020 (stav k 30. 9.) 

 počet obyvatel přestupky – abs. počet index na 10 tis. obyv. 

Druh 

PŘESTUPKU 
2020 

změna 

proti roku 

2019 

k 30. 9. 

2019 
k 30. 9. 

2020 

změna 

19-20 
rok 2019 rok 2020 

změna 

19-20 

(index) 

změna 

19-20 

(%) 

Proti veřejnému 

pořádku a proti 

občanskému soužití 

 

 

 

 

 

 

293 789 

 

 

 

 

 

 

 

-756 

2 643 2 605 -38 89,73 88,67 -1,06 -1,18 

Proti majetku 3 004 2 696 -308 101,99 91,77 -10,22 -10,02 

Proti obecně 

závazným vyhláškám 

v oblasti bezpečnosti 

a veřejného pořádku 

1 316 1 535 +219 44,68 52,25 +7,57 +14,49 

BESIP (mimo 

návykové látky) 
16 752 13 973 -2 779 568,74 475,61 -93,13 -16,37 

Alkoholismus, 

toxikomanie 
282 264 -18 9,57 8,99 -0,58 -6,06 

CELKEM 23 997 21 073 -2 924 814,71 717,28 -97,43 -11,96 

 

 
 

 

 

Zpracovala: 

Ing. Tereza Pásková 

manažerka prevence kriminality Karlovarského kraje 

oddělení bezpečnosti a prevence 

odbor bezpečnosti a krizového řízení 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

 

v Karlových Varech dne 8. 2. 2021 

 

na základě poskytnutých statistických dat a informací od Krajského ředitelství policie 

Karlovarského kraje 


